

MUNICÍPIO DE MENDES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2013

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2012	OUT/2012	NOV/2012	DEZ/2012	JAN/2013	FEV/2013	MAR/2013	ABR/2013	MAI/2013	JUN/2013	JUL/2013	AGO/2013		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	3.593,1	4.048,0	3.863,1	5.193,0	4.600,0	4.671,0	4.494,3	4.149,9	4.723,2	4.181,9	4.228,2	4.043,1	51.788,8	53.318,2
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	138,5	141,0	137,5	171,9	97,1	96,1	480,8	244,1	170,2	148,4	176,0	167,4	2.169,0	2.324,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	11,6	12,4	12,0	17,5	0,3	0,0	134,3	45,3	17,9	14,7	16,5	6,9	289,4	295,7
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	70,8	58,7	57,6	63,4	57,0	54,4	39,9	58,3	52,4	56,7	68,8	51,0	689,0	932,3
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	5,4	8,4	6,6	6,5	3,3	1,5	15,4	17,2	14,2	4,3	11,8	14,7	109,3	98,2
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	13,4	20,3	19,5	27,5	32,7	38,7	31,9	25,1	34,9	25,8	27,2	26,0	323,0	246,4
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	37,3	41,2	41,8	57,0	3,8	1,5	259,3	98,2	50,8	46,9	51,7	68,8	758,3	752,2
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	49,3	49,3	67,8	129,8	2,0	139,0	80,3	75,8	75,5	75,5	82,5	76,2	903,0	655,8
RECEITA PATRIMONIAL	20,4	33,7	16,0	25,9	23,7	10,8	16,5	44,1	18,6	22,7	43,6	26,0	302,0	537,8
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	139,8	129,6	129,4	129,7	139,1	157,4	129,4	129,5	129,7	130,5	130,4	129,6	1.604,1	2.379,6
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.176,5	3.625,2	3.447,3	4.563,6	4.247,4	4.192,2	3.723,9	3.561,9	4.243,7	3.698,8	3.693,8	3.543,8	45.718,1	46.464,4
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	604,2	641,4	866,9	1.409,3	901,2	1.212,5	698,3	392,9	1.433,0	898,2	639,6	836,3	10.533,8	11.772,8
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	0,0	10,0	5,0	5,0	0,0	0,0	0,0	19,6	4,9	4,9	4,9	4,9	59,2	59,4
Cota-Parte do ITR	0,5	1,3	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,0	0,0	0,3	2,5	2,7
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.068,0	1.406,7	1.172,8	1.452,6	1.333,1	1.108,1	1.288,1	1.445,9	1.288,5	1.191,9	1.479,7	1.168,5	15.403,9	16.443,0
Cota-Parte do IPVA	19,2	23,2	15,8	16,9	128,5	165,4	89,8	65,3	47,8	29,2	40,9	36,2	678,2	556,3
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	33,5	35,3	34,1	10,6	31,9	46,0	26,8	27,1	27,8	42,8	37,3	37,0	390,2	411,8
Transferências do FUNDEB	320,8	414,4	357,0	489,4	580,8	539,4	513,7	553,7	499,4	420,3	533,7	436,4	5.659,0	4.962,9
Outras Transferências Correntes	1.130,3	1.092,9	995,6	1.179,7	1.271,9	1.120,8	1.107,2	1.057,4	942,1	1.111,5	957,7	1.024,2	12.991,3	12.255,5
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	68,6	69,2	65,1	172,1	90,7	75,5	63,4	94,5	85,5	106,0	101,9	100,1	1.092,6	955,8
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	394,3	472,9	486,8	622,8	480,9	645,4	501,0	466,0	636,0	514,8	523,0	492,9	6.236,8	6.505,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	49,3	49,3	67,8	129,8	2,0	139,0	80,3	75,8	75,5	75,5	82,5	76,2	903,0	655,7
Servidor	49,3	49,3	67,8	129,8	2,0	139,0	80,3	75,8	75,5	75,5	82,5	76,2	903,0	655,7
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	345,0	423,6	419,0	493,0	478,9	506,4	420,7	390,2	560,5	439,3	440,5	416,7	5.333,8	5.849,3
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	3.198,8	3.575,1	3.376,3	4.570,2	4.119,1	4.025,6	3.993,3	3.683,9	4.087,2	3.667,1	3.705,2	3.550,2	45.552,0	46.813,2

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :  
RCL dos últimos 12 meses R\$ 45.552.261,82